
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

Pag 1 di 4 
MG 

PR.542.A 
 

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

Premesso che presso la Direzione Centrale della Polizia Criminale sono allocati i “sistemi 

informativi” denominati “N.SIS – Banca Dati Nazionale DNA – SDI”, il cui corretto 

funzionamento, funzionale allo svolgimento delle attività operative delle Forze di Polizia in 

materia di lotta alla criminalità comune ed organizzata, al terrorismo, all’immigrazione 

clandestina, è assicurato anche attraverso la fornitura, senza soluzione di continuità, di servizi di 

“gestione e conduzione sistemistica, monitoraggio notturno/festivo, supporto specialistico, 

reperibilità ed interventi fuori orario”; 

 

Ritenuto, a fronte dell’avvenuta attivazione in data 21/07/2020 da parte di “CONSIP 

S.p.A.” dell’”Accordo Quadro – Servizi Applicativi 2 – Lotto 2”, strumento negoziale individuato 

idoneo per la finalità in parola, di dar corso all’acquisizione di “servizi applicativi”, finalizzati al 

progetto denominato “Servizi applicativi per i Sistemi Interforze SDI, N.SIS e Banca Dati 

Nazionale del DNA”, mediante ricorso ad una prevista procedura di rilancio del “confronto 

competitivo”, ai sensi dell’articolo 54, commi 4 e 5, del D. Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., come 

da note del competente Ufficio Tecnico ed Analisi di Mercato n. 33880 in data 10/07/2020 e n. 

34598 in data 14/07/2020, fissandosi contestualmente l’importo a base d’asta complessivamente 

in € 26.000.000,00, IVA esclusa, per un arco temporale di 36 (trentasei) mesi, a decorrere 

presumibilmente dalla data dell’01/01/2021, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, comma 2, del D. Lgs.vo n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., non suddivisa in lotti essendo l’oggetto dell’”Accordo Quadro” specificatamente rivolto 

all’esecuzione di un unico servizio quale quello per la “gestione applicativa di sistemi informatici”; 

  

Richiamato il relativo provvedimento prot. n. 0036770 del 21/07/2020, con il quale si è 

determinato di procedere all’affidamento di “servizi applicativi”, finalizzati al progetto 

denominato “Servizi applicativi per i Sistemi Interforze SDI, N.SIS e Banca Dati Nazionale del 

DNA” per un arco temporale di 36 (trentasei) mesi”, nell'ambito dell'”Accordo Quadro - Servizi 

Applicativi – Lotto 2”, di cui all'articolo 2, comma 225, della Legge 191/2009, invitando i seguenti 

operatori economici: 

  

• RTI Leonardo S.p.A. (mandataria), Dedalus Italia S.p.A. (mandante), NTT Data Italia 

con socio unico Deloitte Consulting s.r.l.(mandante); 

• RTI Capgemini Italia S.p.A. (mandataria), Fincons S.p.A. (mandante), T Bridge S.p.A. 

(mandante), Progesi S.p.A. (mandante), Indra Italia S.p.A.; 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

pag 2 di 4 
MG 
PR.542.A 

• RTI Accenture S.p.A. (mandataria), Pricewatherhousecoopers Public Sector S.r.l. 

(mandante), GPI S.p.A. (mandante), Accenture Technology Solutions S.r.l. (mandante); 

• RTI Almaviva – The Italian Innovation Company S.p.A. (mandataria), Consorzio Reply 

Public Sector (mandante), Business Integration Partners S.p.A.(mandante). 

 

Vista l’ulteriore documentazione tecnica trasmessa con nota nr. 0041751 in data 

11/08/2020, con la quale il competente Ufficio Tecnico e Analisi di Mercato ha recepito le 

intervenute osservazioni del Servizio per il Sistema Informativo Interforze della Direzione 

Centrale della Polizia Criminale, fissando il nuovo importo a base d’asta complessivamente in 

Euro 17.111.032,68, IVA esclusa, per un arco temporale di 36 (trentasei) mesi, da aggiudicare 

sempre con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, 

comma 2, del D. Lgs.vo nr. 50/2016; 

 

Richiamata la “Richiesta di offerta” in data 28/07/2020, trasmessa telematicamente a tutti 

gli operatori economici risultati aggiudicatari dell’Accordo Quadro in parola; 

 

Considerato che, alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte, 

inizialmente fissata alle ore 13:00, poi posticipata alle ore 16:00, del 05/10/2020, sono pervenute 

nr. 4 offerte; 

 

Richiamato il D.M. n. 0055106 del 07/10/2020, con il quale è stata nominata la 

Commissione giudicatrice incaricata di esaminare le offerte tecnico/economiche pervenute ai fini 

della partecipazione della gara d’appalto in questione, secondo i criteri stabiliti dall’art. 95, comma 

2, del D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Richiamata la documentazione relativa alla seduta pubblica del 13/11/2020, recante, in 

particolare, l’esito della valutazione tecnico/economica esperita dalla predetta Commissione, con 

correlata proposta di aggiudicazione provvisoria in favore del RTI “Accenture S.p.A. 

(mandataria), Pricewatherhousecoopers Public Sector S.r.l. (mandante), GPI S.p.A. (mandante), 

Accenture Technology Solutions S.r.l. (mandante)”; 

 

Viste la comunicazione in data 13/11/2020, effettuata a “sistema” a cura del Responsabile 

Unico del Procedimento, in esito alla valutazione delle offerte tecnico/economiche, recante 

l’aggiudicazione provvisoria in favore dell’operatore economico RTI costituito dalla Società 

“Accenture S.p.A.“, in qualità di mandataria, e dalle Società “Pricewatherhousecoopers Public 

Sector S.r.l.“, “Accenture Technology Solutions S.r.l.”, “GPI S.p.A.” e “Accenture Technology 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

pag 3 di 4 
MG 
PR.542.A 

Solutions S.r.l.”, in qualità di mandanti, e la contestuale richiesta della documentazione prevista 

al punto “C” della “Richiesta di offerta”, poi formalizzata con note nr. 0066460 del 14/11/2020 e 

nr.0070784 del 30/11/2020; 

 

Considerato che il citato operatore economico è stata sottoposto, con esito positivo, ai 

controlli di cui al combinato disposto di cui agli articoli 83, comma 8, 33, comma 1, e 95, comma 

10, del D.Lgs.vo nr. 50/2016 e ss.mm.ii., come da attestazione in data 04/12/2020 a firma del 

Responsabile Unico del Procedimento; 

 

Ritenuto dover conseguentemente provvedere; 

 

Visti la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato; 

 

Visto il Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016, come integrato e corretto dal D. Lgs.vo 

19/04/2017, n.56, entrato in vigore in data 20/05/2017, nonché dalla Legge 14/06/2019, n.55, di 

conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 18/04/2019, n.32, nonché dal decreto legge 

16/7/2020, nr. 76, come convertito, con modificazioni, dalla Legge 11/9/2020, nr. 120 (Codice 

degli Appalti); 

 

Visto l’articolo 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30.3.2001, n.165, in 

materia di organizzazione e rapporti di lavoro nelle Pubbliche Amministrazioni; 

      

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 09/08/2018, registrato alla Corte dei Conti il 

21/09/2018, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione 

Patrimoniale; 

 

D E C R E T A 

 

la fornitura avente ad oggetto l'affidamento di “servizi applicativi”, finalizzati al progetto 

denominato “Servizi applicativi per i Sistemi Interforze SDI, N.SIS e Banca Dati Nazionale del 

DNA”, mediante ricorso all’”Accordo Quadro – Servizi Applicativi 2 - Lotto 2 – ID 1881”, di cui 

all'articolo 2, comma 225, della Legge 191/2009, per un arco temporale di 36 (trentasei) mesi”, è 

aggiudicato al RTI costituito Società “Accenture S.p.A.“, in qualità di mandataria, e dalle Società 

“Pricewatherhousecoopers Public Sector S.r.l.“, “Accenture Technology Solutions S.r.l.”, “GPI 

S.p.A.” e “Accenture Technology Solutions S.r.l.”, in qualità di mandanti, con sede legale c/o la 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

pag 4 di 4 
MG 
PR.542.A 

Società mandataria in Corso di Porta Nuova, 19 – 20121 Milano, al prezzo di € 12.519.058,50, 

oltre IVA al 22%. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio entro 

i termini previsti dalla vigente normativa di settore. 

 

                                                      IL DIRETTORE CENTRALE 

Vaccaro 

 


		2020-12-09T08:42:59+0100
	Validazione MIPG


		2020-12-09T12:06:33+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0072924/2020 E m_it/DCSTLP




